
 
 
 
 
 
 
 

                       
 

                        
 
 

                                                                                      Нацрт 
 
 
 
 
 

 
О Д Л У К А  

О УСВАЈАЊУ РЕБАЛАНСА БУЏЕТА ГРАДА ПРЊАВОР ЗА 2025. ГОДИНУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       

                                                                                 ОБРАЂИВАЧ: Одјељење за финансије 
Прњавор, септембар 2025. г.                                 ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 

 
 
 
 

 
 
                 
      



 1 

На основу члана 37. став 2. Закона о буџетском систему Републике Српске („Службени 
гласник Републике Српске“, број 121/12, 52/14, 103/15, 15/16 и 110/24), члана 39. став 2. тачкa 3. 
Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број 97/16, 36/19 и 
61/21), члана 37. став 2. тачка 3. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, 
број 11/23), и чл. 161. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени 
гласник Града Прњавор“, број 17/23, 29/23 и 9/24), Скупштина Града Прњавор, на сједници 
одржаној дана ____________ 2025. године, донијела је 
 
 
 
 

ОДЛУКУ 
О  УСВАЈАЊУ  РЕБАЛАНСА БУЏЕТА  ГРАДА  ПРЊАВОР  ЗА  2025. ГОДИНУ 

 
 

Члан 1. 
Скупштина Града Прњавор усваја Ребаланс буџета Града Прњавор за 2025. годину у 

износу од 37.000.000,00 КМ. 
 

Члан 2. 
Саставни дио ове одлуке је Ребаланс буџета Града Прњавор  за 2025. годину. 

 
Члан 3. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Града Прњавор “. 

 
 
 
 
 

Број:____________/25                                                           ПРЕДСЈЕДНИК 
Прњавор, __________ 2025. године                         СКУПШТИНЕ ГРАДА 

 
                                                                                                       Дражен Микић 

                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
Одлуке о усвајању Ребаланса буџета Града Прњавор за 2025. годину 

 
 

I  ПРАВНИ ОСНОВ  
 
Правни основ за доношење Одлуке о усвајању Ребаланса буџета Града Прњавор за 2025. 

годину садржан је у члану 37. став (2) Закона о буџетском систему Републике Српске 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 121/12, 52/14, 103/15, 15/16 и 110/24), члану 39. 
став (2) тачка 3. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број 
97/16, 36/19 и 61/21), члану 37. став (2) тачкa 3. Статута Града Прњавор („Службени гласник 
Града Прњавор“, број 11/23), и чл. 161. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор 
(„Службени гласник Града Прњавор“, број 17/23, 29/23 и 9/24). 
 

Чланом 37. став (2) Закона о буџетском систему Републике Српске прописано је да 
Скупштина градa доноси одлуку којом усваја буџет за сваку фискалну годину. Чланом 39. став 
(2) тачка 3. Закона о локалној самоуправи и чланом  37. став (2) тачка 3. Статута Града Прњавор 
прописано је да Скупштина града доноси буџет. Чланом 161. Пословника о раду Скупштине 
Града Прњавор прописано је да скупштина доноси опште, појединачне и остале акте. 
 
  II   РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ  
 

Скупштина Града Прњавор, на сједници одржаној дана 26. децембра 2024. године 
усвојила је Буџет Града Прњавор за 2025. годину и Одлуку о извршењу буџета Града Прњавор 
за 2025. годину („Службени гласник Града Прњавор“, број 29/24). Буџет Града Прњавор за 
2025. годину износи 32.450.000,00 КМ. 

Разлог за доношење Ребаланса Буџета Града Прњавор за 2025. годину, је планирање 
намјенских средстава која су остварена у периоду јануар - јуни 2025. године или ће се 
остварити до краја текуће године а која нису планирана основним буџетом и ради обезбјеђења 
средстава за реализацију обавеза проистеклих из судских рјешења. У првом случају, по основу 
намјенских средстава буџетски оквир ће се повећати за око 2,7 мил.КМ (грантови 445.376,81 
KM, трансфер предсједника Републике Српске за вртић 800.000,00 KM, трансфер предсједника 
Републике Српске Средњој школи „Иво Андрић“ 19.000,00 КМ, Трансфер Министарства 
пољопривреде, водопривреде и шумарстав 50.000,00 КМ, трансфер Туристичке организације 
Града Приједор Средњој школи „Иво Андрић“ 300,00 КМ, примици од задуживања 1.177.281,35 
KM, пренесена неутрошена средства из задужења од 5,0 мил.КМ 230.812,00 КМ и остала 
пренесена неутрошена средства 10.884,45 КМ, а у другом случају ребалансом буџета потребно 
је обезбиједити минимум 520.000,00 КМ за реализацију обавеза по судским рјешењима.  

Такође, постоји реална основа за кориговање на виши ниво у коначници редовних 
буџетски прихода (порески, непорески приходи, трансфери, примици) за око 1.850.000,00 КМ 
КМ, што заједно са намјенским приходима и примицима, представља проширење буџетског 
оквира за 4.550.000,00 мил.КМ.   

Будући да је током 2025. године дошло до промјене у структури и висини буџетских 
средстава и буџетских издатака, покренута је процедура израде и доношења Ребаланса Буџета 
Града Прњавор за 2025. годину, у складу са чланом 35. Закона о буџетском систему Републике 
Српске („Службени гласник Републике Српске број“, број 121/12, 52/14, 103/15, 15/16 и 110/24), 
којим је предвиђено да се ребалансом буџета града врши усклађивање буџетских средстава и 
издатака, на нижем, вишем или истом нивоу, по поступку идентичном поступку за доношење 
буџета. 



 3 

Реалокације буџетских средстава унутар или између потрошачких јединица и средства 
буџетске резерве која су распоређена у досадашњем периоду текуће године на одговарајућа 
конта расхода у оквиру одређених потрошачких јединица, које одобри градоначелник у складу 
са чланом 8. и 9. Одлуке о извршењу буџета Града Прњавор за 2025. годину, такође утичу на 
измјену структуре буџетске потрошње и обухваћена су ребалансом буџета. 

 
 
III  РЕБАЛАНС БУЏЕТА ЗА 2025. ГОДИНУ – УКУПНА БУЏЕТСКА СРЕДСТВА 

  
Пројекције прихода и примитака у Ребалансу буџета за 2025. годину засноване су на 

оствареним приходима и примицима у првих шест мјесеци 2025. године и очекиваном 
остварењу у наредних шест мјесеци текуће године. 

 
План буџета по ребалансу износи 37.000.000,00 КМ и већи је за 4.550.000,00 КМ, 

односно 14,0% од првобитног буџета. (Усвојени буџет износи 32.450.000,00 КМ). 
 

Корекције прихода по ребалансу буџета према приходовним групама извршене су на 
сљедећи начин: 

- порески приходи су увећани за 734.000,00 КМ, односно 3,8% од првобитног буџета, 
- непорсеки приходи су увећани за 993.181,19 КМ, односно 10,1% од првобитног 

буџета, 
- грантови су ребалансом планирани у износу од 445.376,81 КМ, нису били планирани 

првобитним буџетом, 
- трансфери су увећани за 958.300,00 КМ, односно 36,7% од првобитног буџета, 
- примици за нефинансијску имовину остали су на нивоу првобитног буџета,  
- примици од задуживања су ребалансом планирани у износу од 1.177.281,35 КМ, нису 

били планирани првобитним буџетом,  
- остали примици су увећани за 164,20 КМ, односно 0,05% од првобитног буџета, 
- расподјела суфицита из ранијег периода увећана је за 241.696,45 КМ, односно 117,9% 

од првобитног буџета. 
 

 Порески приходи (710000) 
 
Порески приходи у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 

19.973.000,00 КМ, што представља увећање од 734.000,00 КМ или 3,8% у односу на првобитни 
план. До повећања пореских прихода дошло је првенствено због раста прихода од индиректних 
пореза, док су порез на лична примања, порез на приход од обављања самосталне дјелатности и 
порез на добитке од игара на срећу остали на нивоу првобитног плана или незнатно кориговани 
(+34.000,00 КМ). Порески приходи су у периоду јануар - јуни текуће године остварени са 
94,57% у односу на план за исти период, а  у односу на прошлу годину већи су за 10,6%. 
Закључно са првих осам мјесеци текуће године порески приходи су у односу на план за исти 
период остварени са 99,98%. Порески приходи у досадашњем периоду текуће године од мјесца 
јуна биљеже значајнији тренд раста, и тај тренд раста се очекује и у преосталом дијелу текуће 
године. 

 
Приходи од индиректних пореза у ребалансу буџета износе 16.800.000,00 КМ, што 

представља увећање од 700.000,00 КМ или 4,3%. У периоду јануар - јуни текуће године 
остварени су са 93,8% у односу на план за исти период, а у односу на прошлу годину већи су за 
7,9%. Закључно са осам мјесеци текуће године приходи од индиректних пореза су остварени са 
100,2% у односу на план за исти период. Приход од индиректних пореза је једини приход у 



 4 

групи пореских прихода који у досадашњем периоду текуће године од мјесеца јуна биљежи 
значајан раст, тако да је остварење овог прихода у мјесецу јуну у односу на мјесец мај веће за 
30,9% (+389.015,02 КМ), а остварење у мјесецу јулу у односу на мјесец мај веће за 37% 
(+472.200,40 КМ), што даје основу да ребалансом буџета овај приход буде повећан за 4,3%. 

 
Остали порези из ове групе прихода су остали на нивоу првобитног буџета или су 

незнатно кориговани (порез на приходе од обављања самосталне дјелатности + 4.000,00 КМ, 
порез на лична примања + 30.000,00 КМ, порез на имовину +0,00 КМ, порез на добитке од 
игара насрећу +0,00 КМ). У периоду јануар - јуни текуће године ови приходи остварују се 
планираном динамиком, без значајних осцилација посматрајући њихово остварење по 
мјесецима.  

 
Непорески приходи (720000) 
 
Непорески приходи у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 

10.785.981,19 КМ, што представља увећање од 993.181,19 КМ или 10,1%. У овој групи прихода 
у ребалансу буџета најзначајније су увећани приходи од пружања јавних услуга, и то приходи 
ЈЗУ Дом здравља Прњавор (+805.000,00 КМ) и приходи од накнада по разним основама 
(+215.000,00 КМ), док су остали приходи по групама кориговани наниже/навише у мањим 
износима, што је у коначници довело до раста непореских прихода за 10,1%.  

 
Приходи од закупа и ренте су увећани за 2.000,00 КМ, што је за 0,5% више од 

првобитног буџета. Увећање за наведени износ је извршено код прихода од земљишне ренте, 
док су остали приходи из ове групе прихода остали на ниво првобитног плана.  

Градске административне таксе су увећане за 30.000,00 КМ, што је за 12% више од 
првобитног плана.  

Комуналне таксе су умањене за 5.000,00 КМ, што је 0,8% мање од првобитног плана. 
Умањење је извршено код комуналних такси на фирме (-20.000,00 КМ) и комуналних такса на 
остале предмете таксирања (-5.000,00 КМ), док се боравишне таксе по први пут планирају и у 
ребалансу буџета износе 20.000,00 КМ. Боравишне таксе су приход буџета града од момента 
када је ЈУ Центар за културу проширио своју дјелатност на туризам, и од тада приход од 
боравишне таксе прикупљен на подручју града се распоређује између Туристичке организације 
Републике Српске и Града Прњавор у омјеру 20:80, а до тада је био 100% приход Туристичке 
организације Републике Српске. Законом о боравишним таксама одређена је намјена 
прикупљених средстава од боравишних такси, која се користе искључиво за промовисање 
туристичких вриједности и културног наслеђа јединице локалне самоуправе, обезбјеђење и 
постављење туристичке сигнализације, унапређење туристичке инфраструктуре и сл. Остали 
приходи из ове групе прихода остали су на нивоу првобитног плана. 

Накнаде по разним основама су увећане за 215.000,00 КМ, што је 13,3% више од 
првобитног плана. Увећање је извршено на накнадама за уређење грађевинског земљишта 
(+200.000,00 КМ) и накнадама за коришћење минералних сировина (+30.000,00 КМ), а умањене 
су накнаде за обављање послова од општег интереса у шумама у приватној својини (-15.000,00 
КМ), док су остале накнаде остале на нивоу првобитног плана. Накнаде за уређење грађвинског 
земљишта су увећане на основу пројекција надлежних служби које располажу подацима о 
градњи, а конкретно увећање засновано је на започетој градњи стамбено-пословног објекта у 
улици Новака Пивашевића.  

Приходи од пружања јавних услуга су увећани за 805.000,00 КМ КМ, што је за 12,0% 
више од првобитног плана. Увећање у овој групи прихода извршено је код буџетског корисника 
ЈЗУ Дом здравља Прњавор, док су остали приходи из ове групе прихода остали на нивоу 
првобитног плана. Увећање прихода ЈЗУ Дом здравља извршено је на основу пројекција овог 



 5 

корисника, а образложено је тиме што се Уговор са ФЗО РС потписује најчешће у јануару и 
фебруару текуће године, због пресјека стања регистрованих осигураних лица на дан 31.12., а 
буџет се планирао на основу Уговора са ФЗО РС за претходну годину. Тако је вриједност 
Уговора из 2024. године на којем се заснива пројекција буџета за 2025. годину мања за 
397.994,00 КМ у односу на Уговор за 2025. годину на којем се заснива пројекција ребаланса 
буџета за 2025. годину (увећање по ребалансу 376.000,00). Поред повећања прихода по основу 
Уговора са ФЗО РС о пружању и финансирању услуга примарне здравствене заштите, ЈЗУ Дом 
зравља даље образлаже да је други основ на коме заснива повећање прихода садржан у 
финансијској подржци Владе РС домовима здравља, која је преко Министарства здравља и 
социјалне заштите обезбиједила недостајућа средства за исплату плата домовима здравља за 9 
мјесеци 2025. године (април - децембар), а у вези са усвајањем новог Закона о платама 
запослених лица у јавним установама у области здравства РС по основу кога је дошло до раста 
бруто плата за 10% и који је у примјени од 01. априла 2025. године. Пројектовани приходи по 
овом другом основу су ребалансом увећани за 495.000,00 КМ, а с обзиром да се уплаћују на 
исту врсту прихода као и приходи по Уговору са ФЗО (722571 - Приходи по основу пружања 
амбулантних услуга), овај приход је ребалансом увећан по ова два основа за 871.000,00 КМ 
(+20,6%) и у ребалансу буџета износи 5.094.000,00 КМ.  

 
Новчане казне су умањене за 33.848,81 КМ или 33,9% мање од првобитног плана, а 

остали непорески приходи су умањени за 20.000,00 КМ или 20% мање од првобитног плана. 
 
У периоду јануар - јун текуће године непорески приходи су остварени са 90,8% у односу 

на план за исти период, а у односу на прошлу годину  већи су за 1,5%. 
 
Пројекција непореских прихода у ребалансу буџета је усклађена са трендом кретања 

непореских прихода у периоду јануар - јун 2025. године и очекиваном наплатом у периоду јул - 
децембар 2025. године, те пројекција буџетских корисника за приходе које они остварују и 
контролишу. 

 
Грантови (730000) 
 
Грантови у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 445.376,81 КМ и 

нису били планирани првобитним буџетом града. Односе се на помоћи за намјенске пројекте и 
то: 

- 103.626,81 КМ - грант EU4AGRI за Пројекат „Реконструкција објекта Друштвеног 
дома у МЗ Штрпци“, 

- 71.000,00 КМ - грант УНДП/МЕГ за Пројекат „Реконструкција објекта 
Друштвеног дома у МЗ Штрпци“, 

- 230.750,00 КМ - грант УНДП/МЕГ за Пројекат „Побољшања услуга 
водоснабдијевања у Граду Прњавор“ (изградња сепаратне канализације у улици 
Живојина Прерадовића и набавка и монтажа опреме за мониторинг потрошње 
воде), 

- 40.000,00 КМ - грант Фонда за заштиту животне средине и енергетске 
ефикасности РС за набавку контејнера за КП „Парк“. 
 

Трансфери (787000) 
 
Трансфери у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 3.566.500,00 КМ, 

што представља повећање од 958.300,00 КМ или 36,7% у односу на првобитни буџет. 



 6 

Највећи раст у оквиру трансфера оствариће се по основу трансфера Службе 
Предсједника Републике Српске Граду Прњавор у износу од 800.000,00 КМ за реализацију 
Пројекта „Проширење и опремање ЈУ Дјечији вртић „Наша радост“ Прњавор“. Овај трансфер је 
у досадашњем периоду текуће године оприходован у складу са рачуноводственим прописима а 
на основу Одлуке о додјели финансијских средстава за подршку пројеката, број 01-2-40-713-
2/25 од 3. јуна 2025. године донесене од стране Службе Предсједника Републике Српске, због 
чега је планиран ребалансом буџета. Према Уговору о додјели финансијских средстава за 
подршку наведеног пројекта од 6. јуна 2025. године, потписаног између Службе Предсјеника 
Републике Српске и Града Прњавор, давалац средстава ће средства кориснику (Град Прњавор) 
исплатити двократно у износима од 50% у 2025. години и 50% у 2026. години, током 2025/2026 
године, према могућностима извршења буџета буџетског корисника „Предсједник Републике“. 

Раст трансфера је планиран и код трансфера из буџета Републике Српске ЈУ Центар за 
социјални рад за провођење Закона о социјалној заштити и то на позицијама: средства из буџета 
Републике Српске за провођење Закона о социјалној заштити (+19.000,00 КМ), трансфер 
Министарства здравља и социјалне заштите РС Центру за социјални рад за право на подршку у 
изједначавању могућности дјеце и омладине са сметњама у развоју (+5.000,00 КМ) и трансфер 
Министарства здравља и социјалне заштите РС Центру за социјални рад за накнаде за личну 
инвалиднину (+65.000,00 КМ), што представља укупно повећање по овом осново у износу од 
89.000,00 КМ. 

У оквиру трансфера ребалансом буџета су још планирани: 
- трансфер Службе Предсједника Републике Српске Центру Средњих школа „Иво 

Андрић “ Прњавор у износу од 19.000,00 КМ, за уградњу видео надзора,  
- трансфер Министарства пољопривреде, водопривреде и шумарстав у износу од 

50.000,00 КМ, за изградњу Друштвеног дома у МЗ Мравица (Дебељачко брдо), 
- трансфер Туристичке организације Града Приједор ЈУ Центру средњих школа „Иво 

Андрић“ Прњавор у износу од 300,00 КМ, за Пројекат „Дани зиме на Козари“ 2025. 
Остали трансфери су остали на нивоу првобитног плана буџета. 
 
У периоду јануар - јуни 2025. године трансфери су остварени у износу од 2.109.158,28 

КМ или 80,9% од годишњег плана буџета. Од наведеног износа на трансфер Службе 
предсједника Републике Српске се односи 819.000,00 КМ. 

 
Примици за нефинансијску имовину (810000) 
 
Примици за нефинансијску имовину у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину 

износе 285.000,00 КМ и остали су на ниво плана првобитног буџета. У периоду јануар - јуни 
2025. године остварени су са 78,5% у односу на план за исти период.  

 
Примици од задуживања (920000) 

 
 Примици од задуживања у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 
1.177.281,35 КМ и нису били планирани првобитним буџетом из разлога што је Одлуком о 
кредитном задужењу од 5,5 мил.КМ било предвиђено да ће се средства по овом кредиту у 
цјелости повући до краја 2024. године. Будући да су ова средства у 2024. г. повучена у износу 
од 4.322.718,65 КМ, преостали износ средстава од 1.177.281,35 КМ повучен је у досадашењм 
периоду текуће године, та разлика средстава која је повучена у текућој години планирана је 
ребалансом буџета. 
 Како је кредит повучен током 2024/2025. године тако су се и пројекти који су се 
финансирали из овог задужења реализовали током 2024/2025 година, што је довело до тога да 
су издаци из овог кредитног задужења у 2024. години били већи од примитака од задужења у 



 7 

тој години за 389.190,71 КМ, а у 2025. години издаци су мањи од примитака за наведени износ, 
тако су у ребалансу буџет за 2025. годину планирани примици од задуживања у износу од 
1.177.281,35 КМ а издаци из овог кредитног задужења у износу од 788.090,64 КМ (1.177.281,35 
- 389.190,71 = 780.090,64), и на тај начин је кредитно задужења од 5,5 мил.КМ у цјелости 
реализовано. 
 

Остали примици (930000) 
 
Остали примици у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 320.164,20 

КМ, што представља повећање од 164,20 КМ. Остали примици се односе на примитке ЈЗУ Дом 
здравља по основу ПДВ-а и примитке за накнаде плата запослених за породиљско одсуство и за 
вријеме боловања који се рефундирају од фондова обавезног социјалног осигурања.  
 

Расподјела суфицита из ранијег периода (******) 
 
Средства расподјеле суфицита из ранијег периода (неутрошена намјенска средства из 

ранијег периода) у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 446.696,45 КМ, што 
представља повећање од 241.696,45 КМ или 117,9% у односу на првобитни буџет. 

Раст средстава из расподјеле суфицита из ранијег периода настао је због планирања у 
ребалансу буџета пренесених неутрошених средстава из повучених кредитних средстава из 
задужења од 5,0 мил.КМ намијењених за Пројекат „Израда пројекта и почетак радова на 
водоснабдјивању МЗ Кремна, Кулаши, Поповићи“. Према Одлуци о кредитном задужењу од 5,0 
мил.КМ кредит је повучен 2022., 2023. и 2024. године у износима 2.216.470,63 КМ, 1.701.707,60 
КМ и 1.081.821,77 КМ (укупно 5,0 мил.КМ). Из овог задужења требало је да се реализује седам 
пројеката, од чега је пет пројеката укупне вриједности од 4.026.609,19 КМ реализовано у току 
2022/2023 године, а остала су нереализована два пројекта укупне вриједности 973.390,81 КМ 
(Изградња водоводне мреже у МЗ Поточани 742.578,81 КМ и Израда пројеката и почетак 
радова на водоснабдјевању у МЗ Крема, Кулаши, Поповићи 230.812,00 КМ). За овај други 
пројекат Одјељење за стамбено - комуналне послове и инвестиције у поступку израде Ребаланса 
буџета, у буџетском захтјеву је исказало потребу да се планирају средства ребалансом буџета за 
овај пројекат, због чега су планирана као пренесена неутрошена средства и као издаци за овај 
пројекат на расходовној страни (230.812,00 КМ). Вриједност овог пројекта према Одлуци о 
задужењу износи 250.000,00 КМ, од тог износа у 2023. години је реализовано 19.188,00 КМ, а 
преостали износ се планира реализовати у 2025. години, због чега се планира у ребалансу 
буџета. Надлежно Одјељење у буџетском захтјеву за ребаланс буџета за 2025. годину није 
исказало потребу за планирањем средстава за нереализовани дио пројекта водоводне мреже у 
МЗ Поточани (742.578,81 КМ), тако да овај кредит од 5,0 мил.КМ још није у цјелости затворен. 

Као неутрошена пренесена средства из ранијег периода ребалансом буџета су још 
планирана: 
         - пренесена неутрошена средства од боравишних такси у износу од 1.524,45 КМ. У 2024. 
години боравишне таксе су остварене у наведеном износу и исте нису утрошене за намјене за 
које су законом предвиђене, због чега их је потребно планирати ребалансом буџета као 
пренесена неутрошена средства. 

- пренесена неутрошена средства Министарства здравља и социјалне заштите у износу 
од 9.360,00 КМ, дозначена Центру за социјални рад за набавку контејнера за становање. 



 8 

IV РЕБАЛАНС БУЏЕТА ЗА 2025. ГОДИНУ - УКУПНИ БУЏЕТСКИ РАСХОДИ И 
                  ИЗДАЦИ 
 
 Укупни буџетски расходи и издаци у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину 
износе 37.000.000,00 КМ и уравнотежени су са укупним буџетским средствима (приходима, 
примицима и неутрошеним намјенским средствима из ранијег периода).  
  

Расходи и издаци ребалансом буџета за 2025. годину кориговани су уз уважавање 
остварених прихода за јасно утврђене намјене (пројекте) који нису били планирани првобитним 
планом, насталих обавеза у досадашњем периоду текуће године, одобрених кварталних планова 
потрошње за прва три квартала текуће године, остварених намјенских и пренесених 
неутрошених средстава из ранијег периода, одобрених реалокација буџетских средстава и 
средстава буџетске резерве, и потреба исказаних у буџетским захтјевима корисника. 

 
У Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину расходи и издаци по категоријама су 

кориговани на сљедећи начин: 
 

- Текући расходи су увећани за 1.855.663,07 КМ, односно 6,99% од првобитног плана, 
- Трансфери између и унутар јединица власти су умањени за 22.000,00 КМ, односно за 

8,43% од првобитног плана, 
- Буџетска резерва je ребалансом планирана у износу од 40.000,00 КМ, 
- Издаци за нефинансијску имовину су увећани за 2.888.364,45 КМ, односно за 104,09% од 

првобитног плана, 
- Издаци за отплату дугова су умањени за 3.000,00 КМ, односно за 0,13% од првобитног 

плана, 
- Остали издаци су увећани за 972,48 КМ, односно за 0,20% од првобитног плана. 
 

Текући расходи (410000) 
 
Текући расходи у Ребалансу Буџета Града Прњавор за 2025. годину износе 

28.401.423,07КМ, што у коначници представља повећање од 1.855.663,07 КМ или за 6,99% у 
односу на првобитни план буџета. 

 
У оквиру текућих расхода корекције ребалансом буџета су извршене на сљедећи начин: 
 

- Расходи за лична примања запослених увећани су за 503.600,00 КМ, односно 4,14% од 
првобитног плана, 

- Расходи по основу коришћења роба и услуга увећани су за 499.747,94 КМ, односно 
10,59% од првобитног плана, 

- Расходи финансирања и други финансијски трошкови умањени су за 20.000,00 КМ, 
односно 4,76% од првобитног плана, 

- Субвенције су остале на нивоу плана буџета, 
- Грантови  су увећани за 304.848,00 КМ, односно за 14,99% од првобитног плана, 
- Дознаке на име социјалне заштите су увећане за 243.154,88 КМ, односно за 3,93% од 

првобитног плана, 
- Расходи финансирања, други финансијски трошкови и расходи трансакција размјене 

између јединица власти умањени су за 78.320,00 КМ, односно 32,48% од првобитног 
плана, 

- Расходи по судским рјешењима су увећани за 402.641,25 КМ, односно 197,86% од 
првобитног плана. 



 9 

  
Расходи за лична примања запослених (411000) консолидовано за све буџетске 

кориснике планом ребаланса износе 12.681.260,00 КМ, што представља повећање од 503.600,00 
КМ или за 4,14% у односу на усвојени буџет. Расходи за лична примања запослених обухватају 
расходе за лична примања запослених у Градској управи, ЈУ Центар за социјални рад, ЈУ 
Дјечији вртић “Наша радост“, ЈУ Центар за културу и туризам и ЈЗУ Дом здравља Прњавор, као 
и трошкове превоза за запослене у ЈУ Центар средњих школа “Иво Андрић“, ЈУ Гимназија и ЈУ 
Музичка школа “Константин Бабић“. Расходи за лична примања запослених односе се на бруто 
плате запослених, бруто накнаде трошкова и остала лична примања запослених, накнаде плата 
запослених за вријеме боловања и расходе за отпремнине и једнократне помоћи.  

Највеће увећање расхода за лична примања запослених у ребалансу буџета извршено је 
код буџетског корисника ЈЗУ Дом здравља, код којега су средства за ове намјене увећана за 
435.000,00 КМ или за 9,25% у односу на првобитни план буџета. Повећање расхода за лична 
примања запослених ЈЗУ Дом здравља пројектовао је на основу Закона о платама запослених 
лица у јавним установама у области здравства РС по основу којега је дошло до раста бруто 
плата за 10% од 01. априла 2025. године и на основу финансијске подршке Владе РС домовима 
здравља, која је преко Министарства здравља и социјалне заштите обезбиједила недостајућа 
средства за исплату плата домовима здравља за 9 мјесеци 2025. годинен, а у вези са усвајањем 
новог Закона о платама запослених лица у јавним установама у области здравства РС.  

Код осталих буџетских корисника средства за лична примања запослених су усклађена 
са Одлуком о најнижој плати у Републици Српској за 2025 годину, којом су прописане 4 
најниже плате утврђене према стручној спреми радника (900, 950, 1.000, 1.300), док је у 2024. 
години постојала једна најнижа плата у износу од 900,00 КМ.  Усклађивање плата са најнижим 
платама према стручној спреми извршено је кроз повећање коефицијената за обрачун плата 
радника, док је цијена рада остала иста (115,00 КМ). Тако су средства за лична примања 
запослених у Градској управи и код ЈУ Центар за сосијални рад умањена у односу на првобитни 
план за 3.000,00 и 17.900,00 КМ, док су у ЈУ Дјечији вртић повећане за 6,9% или за 63.500,00 а 
код ЈУ Центар за културу и туризам за 7,6% или за 26.000,00 КМ. До повећања средства за 
лична примања запослених код ЈУ Дјечији вртић је дошло прије свега због новог запошљавања 
од 01. септембра 2025. године (дефектолог и два васпитача) и замјенског радника на 1,5 мјесец 
(хигијеничарка), а код ЈУ Центар за културу и туризам због новог запошљавања од почетка 
године једног радника у Радио Прњавор.  

Трошкови превоза за запослене у ЈУ Центар средњих школа “Иво Андрић“, ЈУ 
Гимназија и ЈУ Музичка школа “Константин Бабић“ остали су на ниву првобитног плана. 

 
Расходи по основу коришћења роба и услуга (412000) планом ребаланса износе 

5.217.447,94 КМ, што је више за 499.747,94 КМ или за 10,59% у односу на усвојени буџет. 
Најзначајнија увећања расхода по основу коришћења роба и услуга су извршена на расходима 
за услуге одржавања јавних површина и заштите животне средине (+282.250,00 КМ), осталим 
некласификованим расходима (+99.019,74 КМ) и расходима за стручне услуге (+81.109,20 КМ). 
Остали некласификовани расходи су повећани по основу распоређене буџетске резерве за ове 
намјене у износу од 33.449,74 КМ, а разлика увећања је извршена по основу захтјева буџетских 
корисника или реалокацијом буџетских средстава. 

 На осталим позицијама из ове групе расхода извршене су мање корекције (расходи по 
основу закупа остали на ниво првобитног плана, расходи по основу утрошка енергије, 
комуналних, комуникационих и транспортних услуга +6.619,00 КМ, расходи за режијски 
материјал +1.500,00 КМ, расходи за материјал за посебне намјене +12.300,00 КМ, расходи за 
текуће одржавање +17.350,00 КМ, расходи по основу путовања и смјештаја -400,00 КМ).  

 



 10 

Расходи финансирања и други финансијски трошкови (413000) планом ребаланса износе 
400.000,00 КМ, што представља умањење за 4,8% или 20.000,00 КМ у односу на усвојени буџет. 
До умањења ових расхода дошло је због умањења трошкова интеркаларне камате на примљени 
зајам од 5,5 милиона КМ, која је ребалансом буџета сведена на ниво извршених средстава у 
досадашњем периоду, будући да се ради о кредиту који је прешао у редовну отплату од мјесеца 
маја 2025. године. 

  
Субвенције (414000) планом ребаланса износе 570.000,00 КМ и остале су на нивоу 

усвојеног буџета за 2025. годину. Субвенције се односе на подстицаје пољопривредним 
произвођачима. 

 
 Грантови (415000) планом ребаланса износе 2.338.048,00 КМ, што је увећање за 14,99% 

или 304.848,00 КМ у односу на усвојени буџет. Грантови су увећани по основу распоређене 
буџетске резерве за ове намјене у износу од 90.430,00 КМ и по основу увођења нове позиције 
„Грант ФК Љубић за измирење обавеза из ранијег периода“ у износу од 60.000,00 КМ, док је 
разлика увећања извршена корекцијом појединих грантовских позиција у оквиру Одјељења за 
ЛЕР и друштвене дјелатности и Одјељења за борачко инвалидску заштиту. Најзначајније 
повећање је извршено на позицијама превоза ђака (+39.000,00 КМ) и Стратегији развоја 
(99.950,00 КМ) у оквиру Одјељења за ЛЕР и друштвене дјелатности. 

 
Дознаке на име социјалне заштите које се исплаћују из буџета града (416000) планом 

ребаланса износе 6.425.745,88 КМ, што представља увећање за 3,93% или 243.145,88 КМ у 
односу на усвојени буџет. До повећања ових расхода првенствено је дошло због повећања 
трошкова социјалне заштите у оквиру ЈУ Центар за социјални рад за 112.400,00 КМ и повећања 
једнократних новчаних помоћи одобрених грађанима из средстава буџетске резерве у износу од 
83.895,88 КМ. Повећање трошкова социјалне заштите условљено је растом просјечне плате у 
Републици Српској као основице за утврђивање права корисника социјалне заштите и растом 
броја корисника социјалних примања.  

 
Расходи финансирања, други финансијски трошкови и расходи трансакција размјене 

између јединица власти(418000) планом ребаланса износе 162.780,00 КМ, што представља 
умањење за 32,5% или за 78.320,00 КМ у односу на усвојени буџет. До умањења ове групе 
расхода првенствено је дошло због умањења трошкова инеркаларне камате и осталих сервисних 
трошкова за кредит ЕИБ-а (- 40.000,00 КМ) и за кредит Свјетске банке (- 40.000,00 КМ). 
Реализација кредита од ЕИБ-а још није започета и према информацијам Одјељења за стамбено 
комуналне послове и инвестиције неће ни започети до краја текуће године, док је реализација 
кредита Свјетске банке у току, због чега су на основу наведених информација ови расходи 
ребалансом буџета смањени.   

 
Расходи по судским рјешењима (419000) планом ребаланса износе 606.141,25 КМ, што 

представља увећање за 197,9% или 402.641,25 КМ у односу на усвојени буџет. До увећања 
расхода по судским рјешењима дошло је због настале обавезе Града Прњавор по судској 
пресуди по којој треба да исплати тужитељу новчана средства у износу од 518.873,38 КМ, од 
чега главни дуг 336.350,00 КМ и 182.523,38 КМ на име затетних камата, трошкова парничног и 
извршног поступка. Средства планирана основним буџетом за ове намјене (203.500,00 КМ) 
нису довољна да би се измирила настала обавеза, због чега су ребалансом буџета ови расходи 
повећани за наведени износ. 

 
 
 



 11 

Трансфери између и унутар јединица власти (480000) 
 
Трансфери између и унутар јединица власти планом ребаланса износе 239.000,00 КМ, 

што представља умањење за 8,43% или за 22.000,00 КМ у односу на усвојени буџет. Наведено 
смањење односи се на смањење расхода здравствене заштите у оквиру ЈУ Центар за социјални 
рад.  

 
Буџетска резерва (******) 
 
Буџетска резерва планом ребаланса буџета износи 40.000,00 КМ. Буџетска резерва се не 

класификује приликом планирања буџета, већ се њеном расподјелом трошкови идентификују и 
евидентирају на одговарајућим контима за намјене за које је одобрена, због чега њена 
потрошња има утицај на повећање класификованих трошкова. Усвојеним буџетом за 2025. 
годину буџетска резерва је била планирана у износу од 210.000,00 КМ, а до припреме ребаланса 
буџета распоређена је (168 реалокација)  у износу од 207.775,62 КМ, и то на следеће категорије 
расхода:  

- 412900   Остали непоменути расходи .......  33.449,74 КМ, 
- 415200   Грантови у земљи ......................... 90.430,00 КМ, 
- 416100   Дознаке грађанима ......................  83.895,88 КМ.  

 
Издаци за нефинансијску имовину (510000) 
 
Издаци за нефинансијску имовину у Ребалансу буџета Града Прњавор за 2025. годину 

планирани су у износу од 5.663.304,45 КМ, што је увећање за 104,09% или 2.888.364,45 КМ у 
односу на усвојени буџет. Од наведеног увећања на реализацију Плана капиталних улагања 
односи се 2.393.529,45 КМ, док су сви други издаци из ове групе расхода увећани за 494.835,00 
КМ.  

Увећање Плана капиталних улагања извршено је по основу обезбјеђења додатних извора 
финансирања у виду грантова, трансфера, примитака од задуживања и пренесених неутрошених 
средстава из претходног периода за ове намјене, који су планирани на приходовној страни 
ребаланса буџета, и дијелом из домаћих прихода. 

Из домаћих прихода, грантова и трансфера План капиталних улагања је увећан за 
1.374.626,81 КМ а из кредитних средстава 1.018.902,64 КМ, што је укупно повећање од 
2.393.529,45 КМ. 

 
Издаци за отплату дугова (620000) 
 
Издаци за отплату дугова планом ребаланса буџета износе 2.177.000,00 КМ, што 

представља умањење за 3.000,00 КМ или за 0,13% у односу на првобитни план буџета.  
 
Остали издаци (630000) 
 
Остали издаци планом ребаланса буџета износе 479.272,48 КМ, што представља увећање 

за 972,48 КМ или за 0,2% у односу на првобитни план буџета.  
 
 
 
 
 


	ОДЛУКУ
	IV РЕБАЛАНС БУЏЕТА ЗА 2025. ГОДИНУ - УКУПНИ БУЏЕТСКИ РАСХОДИ И                   ИЗДАЦИ


